乘用车销售 869.89 万辆，同比增长 15.26%，占乘用车销售市场的比例约为

41.14%。随着国家政策对自主品牌的大力支持，城市、农村、出口市场需求增

加，自主品牌汽车的产销量市场占比和品质将进一步提升，必然会拉动我国本

土品牌零部件包括发动机零部件产业的发展。

2、不利因素

（1）大中城市限牌政策对汽车零部件行业造成不利影响

虽然国家对汽车产业的支持力度较大，但由于受到国内汽车产能增长过

快、汽车过度消费对大中城市交通带来压力、环保呼声日渐强烈等因素的影

响，国家和地方对汽车的生产和消费也出台了部分限制措施。继北京实施限牌

上海克来机电自动化工程股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

181

政策以来，贵阳、广州、天津和杭州等城市相继实施限牌政策，对汽车总量进

行调控管理。以上情况以及国家和地方未来可能继续出台的限制汽车生产和消

费的措施，会对汽车行业，继而汽车零部件行业造成一定的不利影响。

对估值的影响：将导致上海众源燃油分配器制造有限公司产品需求较少，

预测期营业收入下降。

标的公司应对措施：开发汽车售后市场、海外市场。

（2）下游整车市场竞争激烈向上游零部件行业转嫁成本压力

整车厂对于零部件供应商一般都有产品价格“年降”的要求，汽车零部件供

应商要在保证产品质量的前提下进一步降低成本，若不能将“年降”压力通过开

发新产品、改善产品结构或传递给自身供应商等方式予以缓解，汽车零部件行

业始终面临产品价格降低进而导致毛利率下降的风险。

对估值的影响：将导致上海众源燃油分配器制造有限公司预测期毛利率下

降。

标的公司应对措施：同步研发、超前研发不断地推出新产品及新的型号来

扩展新的利润增长点。

（3）新能源汽车的发展

近年来随着环保问题关注度的提升，新能源汽车在国家政策的大力扶持下

取得了快速发展，但新能源汽车在节能、环保、安全、经济适用等各方面还有

很多问题有待克服，并且现阶段及未来一段时间内市场上新能源汽车多以油电

混合动力形式存在。

对估值的影响：将导致上海众源燃油分配器制造有限公司产品需求较少，

预测期营业收入下降。

标的公司应对措施：研发油电混合动力汽车所需的发动机零部件。

（四）报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估的影响分析

以上海众源燃油分配器制造有限公司2017-2021年的收入为基准，假设其他

上海克来机电自动化工程股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

182

变量保持不变，上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部权益评估值的收入

敏感性分析如下：

收入变动率（%） 评估值（万元） 评估值变动率（%）

+3% 27,042 24.11%

+2% 25,291 16.07%

+1% 23,540 8.04%

0% 21,789 0.00%

-1% 20,037 -8.04%

-2% 18,286 -16.08%

-3% 16,535 -24.11%

由以上分析可以发现，收入对上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部

权益评估值比较敏感。

以上海众源燃油分配器制造有限公司2017-2021年的毛利率为基准，假设其

他变量保持不变，上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部权益评估值的毛

利率敏感性分析如下：

毛利率变动率（%） 评估值（万元） 评估值变动率（%）

+3% 26,000 19.27%

+2% 24,600 12.84%

+1% 23,200 6.42%

0% 21,800 0%

-1% 20,400 -6.42%

-2% 19,000 -12.84%

-3% 17,600 -19.27%

由以上分析可以发现，毛利率对上海众源燃油分配器制造有限公司股东全部

权益评估值也比较敏感。

（五）交易标的与上市公司之间的协同效应及其对交易定价的影

响

上市公司克来机电是柔性自动化装备与工业机器人系统应用供应商，致力

于非标智能装备、工业机器人系统集成的研究、开发、制造，产品广泛应用于

上海克来机电自动化工程股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）

183

汽车、电子、轻工、机械等行业，标的资产上海众源的主营业务为汽车发动机

配套管路的研发、生产和销售，主要产品包括汽车高压燃油分配器、高压油路

和冷却水管等。通过本次交易，克来机电可以进一步拓展自身在汽车配件行业

的业务范围，加强同大型整车制造企业的业务联系，同时可以通过标的公司良

好的销售渠道和客户关系，开拓潜在市场。上市公司在汽车配件供应领域的业

务范围有望得到拓展，为盈利空间的进一步延展打好基础，给上市公司股东带

来长期稳定增长的回报。

由于本次交易尚未完成，上市公司董事会认为上海众源与上市公司现有业

务之间的协同效应难以量化，交易定价也并未考虑上述因素。

（六）结合交易标的的市场可比交易价格、同行业上市公司的市

盈率或者市净率等指标，分析交易定价的公允性

1、从相对估值角度分析拟购买资产定价合理性